REQUERIMENTO Nº 00070/2011
Solicita informações visando solução para o problema de esgoto jogado em córrego que corta a região central passando pelas Avenidas Bandeirantes, Anhanguera, Paes Leme e Estrutural e ruas Raposo Tavares e Afonso Sardinha.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O esgoto despejado no córrego que corta a região central passando pelas Avenidas Bandeirantes, Anhanguera, Paes Leme e Estrutural e ruas Raposo Tavares e Afonso Sardinha, causa inúmeros transtornos à população de São Roque, principalmente aos moradores da área central que ficam expostos diuturnamente ao mau cheiro. No intuito de solucionar esse problema, elaborei o Ofício Vereador nº 00176/2011, de 04/02/2011, de minha autoria, enviado à Secretaria Estadual de Saneamento e Recursos Hídricos ao qual a referida Secretaria respondeu através do OF.SSRH CG Nº 083/2011, de 14/03/2011 (cópias anexas).
Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de o Executivo sozinho ou em parceria, que não seja com a SABESP, efetuar o Tratamento de Esgoto antes do mesmo ser jogado no córrego que corta a região central passando pelas Avenidas Bandeirantes, Anhanguera, Paes Leme e Estrutural e ruas Raposo Tavares e Afonso Sardinha?

2. Se positivo, quais as providências que estão sendo adotadas e a partir de que data serão iniciadas as obras para solucionar esse problema?
3. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 05 de abril de 2011.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 02131/2011-VTC